Gabriël Chemombeus transfuga.

Divi Nicolai oppidum describitur.

CAPUT XVI. Mamaluci ab Neophytis fugantur.

HIs peractis, Paranensium & Urvaicensium primores, junctis consiliis, & viribus, tantas, quantas hætenus nunquàm copias, ad ipsum Urvaicam contraxere, eo sine, ut aut prædam recuperarent, aut hostibus, si Urvaicam pervaderent, resisterent. Transmissò fluvio, ubi ad Piratinienis desertum oppidum primæ cohortes pervenere, ipso templo litteras ab Mamalucis exaratas reperere, plenas virulentis in Socios nostros opprobriis. Quibus spretis Neophyti, cognito, hostes Brasiliam repetere, duplicatis itineribus, non ante quievè, quàm in eorum conspectum venirent. Primis diebus vario eventu præliatum est, sed semper majori hostium, quàm nostrorum damno. Mamaluci ad nostros terrendos, occisum in bello Neophytum brachiis truncum, patenti in loco suspendere. Nostri è contra Mamalucum eadem infamiâ affecere. Cujus in vestibis reperta scheda fuerat, his fermè verbis inscripta. *Qui me gestabit, nec ab hostibus occidetur, nec ab iudicibus ad mortem condemnabitur, nec in expiatus mori poterit; morientiq. aderit Regina Cælorum.* Sed ut fallentis dæmonis fœre promissâ, sic eventus ab authore non aberravit. In hoc rerum cardine mille & quingenti Neophyti, Petro Romero comitante, in auxilium adproperantes, tam hostium conatus infregere, quàm nostros animavere: qui ubi tantisper curavere corpora, tanto impetu, cum aliis Neophytis, in Mamalucos fugam respectantes inveci sunt, ut momento temporis magnum damnum intulerint; debellatumque fuisset, nî hostes munimentis expalatione ante factis se sepiissent. Unde eos Neophyti, subtractâ aliquamdiu commoditate, & novis sepimentis erectis, ad prælium eduxere: quod utrimque æquali vulneratorum occisorumque numero, sed majori nostrorum consternatione commissum est. His in rebus dum sunt, undecim Hispanorum, ducentis leucis è portu Boni-aëris à Prætoris missorum, adventu, hostes penitus animos despondere; nam ubi eorum operâ quater mille & quingenti Neophyti ordinatam in aciem explicati sunt, tantus horror latronibus incussus est, ut, desperatâ victoriâ, fugâque, ad infimas preces dilapsi, conditiones pacis sibi dari postulârint. Impetrato colloquio, Didacus Alfarus, asperis verbis castigatâ præteritâ crudelitate, ex præscripto Boni-

Hispanorum auxilia.

Et Hispanorum.

*Mamaluci
dimittuntur.*

*Sociorum la-
bores com-
mendantur.*

*Neophyti si-
delitas.*

**CAPUT
XVII.**
Tapensis
Provinciae
transmigra-
tionis ini-
tium.

*Decem oppi-
da Tapensa.*